1 de 4

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 004/2020 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº

14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho de Centro –

CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 03 de julho de

2020 (sexta-feira) com início às 09h, por meio de vídeo conferência através do link

https://www.moodle.udesc.br/user/index.php?id=15738

1. Atas: Ata 003/2020 – discussão e votação;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia:

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 15267/2020

Eduardo Guilherme
Gentil de Farias

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Projeto de Pesquisa Novo
NPP2015010003428; Adiado
da reunião de 29/05/2020 por
exiguidade de tempo da
sessão para apreciação do
processo. Carlos André da

Veiga Lima Rosa

2 13955/2020

David Valença
Dantas

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002793;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo.

Patricia Sfair Sunye

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
94

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
38

N
P

9X
3M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 0

1/
07

/2
02

0
às

 0
9:

40
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

2

https://www.moodle.udesc.br/user/index.php?id=15738

2 de 4

3 13962/2020

David Valença
Dantas

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002794;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo.

Douglas Emerson
Deicke Heidtmmann
Junior

4 13963/2020

Fábio de Farias
Neves

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002829;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo. Jorge Luiz

Rodrigues Filho

5 13968/2020

Giovanni Lemos de
Mello

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002854;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo. Micheli Cristina

Thomas

6 13978/2020

Christian da Silva

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002860;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo. Miklos Maximiliano

Bajay

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
94

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
38

N
P

9X
3M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 0

1/
07

/2
02

0
às

 0
9:

40
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

3

3 de 4

7 13980/2020

Jorge Luiz
Rodrigues Filho

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002864;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo.

Leandro Silva Leite

8 13983/2020

Jorge Luiz
Rodrigues Filho

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002865;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo. Ana Elise Cardoso

Inácio

9 13987/2020

Rosiléia Marinho
de Quadros

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Projeto de Pesquisa Novo
NPP2015010003591; Adiado
da reunião de 29/05/2020 por
exiguidade de tempo da
sessão para apreciação do
processo.

Patricia Sfair Sunye

10 13448/2020

Alice de Oliveira
Viana

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002861;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo. Carlos André da

Veiga Lima Rosa

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
94

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
38

N
P

9X
3M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 0

1/
07

/2
02

0
às

 0
9:

40
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

4

4 de 4

11 13964/2020

Carlos André da
Veiga Lima Rosa

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Prorrogação Projeto de
Pesquisa NPP2015020002835;
Adiado da reunião de
29/05/2020 por exiguidade de
tempo da
sessão para apreciação do
processo. Fábio de Farias

Neves

12 13549/2020

Renata Rogowski
Pozzo

Homologação de Aprovação
Ad Referendum do
CONCECERES referente a
Projeto de Pesquisa Novo
NPP2015010003543; Adiado
da reunião de 29/05/2020 por
exiguidade de tempo da
sessão para apreciação do
processo.

Douglas Emerson
Deicke Heidtmmann
Junior

13 6051/2020 Patricia Sfair Sunye

Homologação do Resultado
Final do EDITAL DG/CERES Nº
03/2020 - Eleição de Chefe e
Subchefe do Departamento de
Arquitetura e Urbanismo do
Centro de Educação Superior
da Região Sul - CERES/UDESC.

Aline Fernandes de
Oliveira

14 14564/2020
Eric Zettermann
Dias de Azevedo

Solicitação de prorrogação de
afastamento para
capacitação. (Portaria
REITORIA 1457/2017) Alberto Lohmann

15 17497/2020
Alice de Oliveira
Viana

Solicito credenciamento na
disciplina optativa AU0012 -
Fotografia e arquitetura Fábio de Farias Neves

16 NPP2015020002875

Danielle Rocha
Benício

Projetistas e Construtores do
Centro tombado da Laguna:
os arautos da Modernidade
lagunense Miklos Maximiliano

Bajay

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
94

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
38

N
P

9X
3M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 0

1/
07

/2
02

0
às

 0
9:

40
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

5

5 de 4

17 NPP2015010003602

Danielle Rocha
Benício

As sobrevivências art déco em
Tubarão: o reconhecimento
da arquitetura em prol de sua
preservação.

Micheli Cristina
Thomas

4.  3. Comunicações Pessoais.

Laguna, 01 de julho de 2020.

Prof. Patrícia Sfair Sunye

Presidente do Conceceres

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
94

2/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
38

N
P

9X
3M

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 P
A

T
R

IC
IA

 S
F

A
IR

 S
U

N
Y

E
 e

m
 0

1/
07

/2
02

0
às

 0
9:

40
:2

4,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

6